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Rozwój kombinatu a ewolucja programu 
nauczania przedmiotów zawodowych 

Rozpoczęta w roku 1960 budowa MZRiP 
w Płocku spowodowała, że koniecznym stało 
się zapewnienie wyspecjalizowanej kadry pra-
cowników dla powstających obiektów produk-
cyjnych. Do kadry kierowniczej i technicznej 
werbowano z kluczowych zakładów polskiej 
chemii ludzi o szczególnie wysokich kwalifi-
kacjach. 

Od 1961 roku przyjmowano do pracy rów-
nież niewykwalifikowaną młodzież i delegowa-
no ją na naukę zawodu do Państwowej Szkoły 
Technicznej w Gliwicach i Piastowie oraz kie-
rowano na praktyki do Zakładów Chemicznych 
„Oświęcim", Nadodrzańskich Zakładów Prze-
mysłu Organicznego „Rokita'", Zakładów Azo-
towych „Kętrzyn", Zakładów Azotowych „Tar-
nów". 

W roku 1962 otwarto Państwową Szkołę 
Techniczną i Zasadniczą Szkolę Zawodową 
MZRiP w Płocku, a w roku 1963 rozpoczęto 
budowę własnych obiektów Zespołu Szkól Za-
wodowych, którą zakończono w 1964 roku. Od 
tego czasu podstawowym źródłem pozyskiwania 
kadr dla kombinatu z wykształceniem zawodo-
w y m i średnim był zespół szkół, obe jmujący: 
— dwu i półletnią Państwową Szkołę Technicz-

ną z kierunkami: technologia przerobu ropy 
naf towej i analiza chemiczna; 

— trzyletnią Zasadniczą Szkołę (Zawodową z 
kierunkiem: 
aparatowy przemysłu chemicznego; 

— pięcioletnie Technikum Chemiczne z k ie-
runkiem : 
technologia przerobu ropy naf towej ; 

— trzyletnie Technikum Chemiczne dla Pra-
cujących z kierunkiem: 
technologia pzrerobu ropy naf towej ; 

— trzyletnie Technikum Chemiczne po Zasad-
niczej Szkole Zawodowej z kierunkami: 
technologia przerobu ropy naf towej oraz 
aparaty i urządzenia przemysłu chemiczne-
go: 

— czteroletnie Liceum Zawodowe o kierunku: 
operator procesów chemicznych. 

Nowoczesne rozwiązania aparaturowe i wy-
soki stopień automatyzacji procesów technolo-
gicznych w kombinacie wymagały od załogi głę-
bokiej wiedzy technicznej. Szkolenie zawodowe 
przyszłych absolwentów, a następnie pracowni-
ków kombinatu odbywało się w początkowym 
okresie w oparciu o programy nauczania opraco-
wane przez Kurator ium Oświaty i Wychowania. 
Wkrótce jednak, po podjęciu pracy przez 
pierwszych absolwentów Państwowej Szkoły 
Technicznej, okazało się, że wyżej wymienione 
programy nie są wystarczające dla potrzeb 
MZRiP. W związku z tym nauczyciele przed-
miotów chemicznych musieli opracować nowe 

programy nauczania przedmiotów zawodowych 
takich jak: technologia przerobu ropy naf to-
wej, procesy i aparaty w przemyśle chemicz-
nym, chemia ropy, pracownia technologiczna, 
dostosowane do kierunku kształcenia. Progra-
my opracowywane w oparciu na dokumentacji 
i instrukcjach technologicznych instalacji pro-
dukcyjnych znajdujących się w kombinacie 
oraz na doświadczeniach pracowników ze służby 
technologicznej MZRiP, z którymi nauczycie-
le przedmiotów zawodowych weszli w ścisły 
kontakt. 

Przepisy Ministerstwa Oświaty i Wychowa-
nia zezwalały na zmiany i uzupełnienia w pro-
gramach dotychczas obowiązujących do 30%. 
W początkowej fazie nauczania zwiększono ilość 
godzin na kształcenie kadry dla produkcji ra-
f ineryjnej . W miarę rozbudowy części petro-
chemicznej zakładu modyfikowano programy 
nauczania, dostosowując je do technologii no-
wo uruchamianych instalacji. 

Tak np. w roku 1968 rozpoczęto produkcję 
fenolu i acetonu, )w roku 1969 — pirolizę pro-
duktów naftowych oraz otrzymywanie olejów 
smarowych i napędowych, w roku 1970 
— otrzymywanie butadienu, wT roku 1973 — 
otrzymywanie węglowodorów aromatycznych 
oraz otrzymywanie tworzyw polimeryzacyjnych. 
Każdy rok szkolny rozpoczynał się zebraniem 
Komisji Przedmiotów Chemicznych z udziałem 
przedstawicieli zakładu w celu uzgodnienia 
programów nauczania przedmiotów zawodo-
wych na dany rok. Realizacja części programu 
została wzbogacona przez specjalizujące p rak-
tyczne zajęcia-w zakładzie na instalacjach ist-
niejących i nowo uruchamianych. 

Duża ilość instalacji oraz różnorodność apa-
ratów i urządzeń przemysłowych była powo-
dem wystąpienia Komisji Przedmiotów Che-
micznych do Ministerstwa Przemysłu Chemicz-
nego z prośbą o zgodę na skorelowanie i połą-
czenie przedmiotów — chemia ropy, procesy 
i aparaty przemysłu chemicznego, technologia 
przerobu ropy naf towej — w jeden blok przed-
miotowy, obejmujący wszystkie zagadnienia 
związane z przerobem ropy naftowej. Utworze-
nie bloku wyżej wymienionych przedmiotów 
było konieczne, ponieważ te same zagadnienia 
omawiane były przez różnych nauczycieli, częs-
to w różnych terminach i w różnym eakresie. 
co powodowało, że uczniowie w praktyce nie 
potrafil i kojarzyć tych samych zagadnień oma-
wianych na różnych przedmiotach i przy róż-
nych tematach. 

Starano się w realizacji programów naucza-
nia wprowadzić wszystkie nowości techniczne, 
związane z przerobem ropy naf towej i prze-
mysłem petrochemicznym. Uczniowie w ra-
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Fragment wyposażenia pracowni technologii ropy. 

mach prac dyplomowych, wykorzystując cza-
sopisma techniczne, takie j ak : «Przemysł Che-
miczny», «Nafta», -Chemik», opracowywali 
instrukcje, plansze i schematy oraz wykony-
wali modele aparatów, urządzeń i instalacji. 
Konsul tantami byli nauczyciele a także pra-
cownicy kombinatu, którzy w ten sposób po-
magali w kształceniu kadr dla swoich instalacji. 
Prace te były wysoko oceniane na Wojewódz-
kich Konkursach Prac Dyplomowych i Kon-
kursach Młodego Mistrza Techniki. 

W celu podniesienia poziomu nauczania zo-
stała urządzona, również w ramach prac dyplo-
mowych. klasa-pracownia technologii, w której 
te prace były i są wykorzystywane do dziś jako 
pomoce dydaktyczne. 

W miarę potrzeb kadrowych kombinatu ot-
wierane były w szkole nowe specjalizacje, np. 
w Pańs twowej Szkole Technicznej — aparatu-
ra kontrolno-pomiarowa i zabezpieczenia prze-
ciwkorozyjne, w Zasadniczej Szkole Zawodo-
wej — kierowca-mechanik. ślusarz, automatyk, 
dla których należało również modernizować 
programy nauczania przedmiotów zawodowych, 
dostosowując je do każdej specjalności. 

W momencie nasycenia kadry technicznej o 
specjalności technologia przerobu ropy naf to-
wej w MZRiP wprowadzony został w Police-
alnym Studium Zawodowym szeroki profil na-
uczania o kierunku technologia procesów che-
micznych, przygotowujący w ten sposób absol-
wentów do podjęcia pracy w każdym zakładzie 
chemicznym, a nie tylko w zakładach ra f ine ry j -
nych. 

Ciągłe zmiany kształcenia powodowały, ¿e 
praca nauczycieli przedmiotów zawodowych 
była bardzo trudna, gdyż znacznie łatwiej jest 
pracować w oparciu o stale programy naucza-
nia, niż ciągle przygotowując nowe programy 

do nowych specjalności. Pracę tę ponadto ut -
rudniał jeszcze bardziej brak podręczników i po-
mocy naukowych. 

W chwili obecnej Zespół Szkół Zawodowych 
MZRiP w Płocku jest jedyną szkolą w Polsce, 
która kształci techników chemików o specjal-
ności technologia przerobu ropy naf towej we-
dług programów nauczania, których autorami 
są nauczyciele te j szkoły. 

W latach 1973/79 nauczyciele przedmiotów 
zawodowych uczący w Zespole Szkół Zawodo-
wych MZRiP zostali upoważnieni przez Mini-
sterstwo Przemysłu Chemicznego do opraco-
wania wzorcowych projektów programów na-
uczania dla specjalności technologia przerobu 
ropy naf towej dla Technikum Chemicznego po 
Zasadniczej Szkole Zawodowej. Technikum 
Chemicznego, Policealnego Studium Zawodo-
wego. Technikum Chemicznego dla Pracujących 
— szkół wchodzących w skład ZSZ MZRiP. Po-
nadto nauczyciele szkoły są autorami aktualnie 
obowiązujących programów nauczania w ¡Lice-
um Zawodowym o specjalności: operator pro-
cesów chemicznych. 

W opracowywaniu programów nauczania 
przedmiotów zawodowych, o których mowa by-
ła wyżej, brali udział nauczyciele przedmiotów 
chemicznych: 
mgr inż. Teresa Kordiasz — dyrektor szkoły, inż. J a -
dwiga Miller — zastępca dyrektora, Henryk Nowak — 
były dyrektor szkoły (obecnie na emeryturze), mgr 
Aleksy Wiśniewski — kierownik laborator ium, mgr 
Anna Gulkowska , mgr Mirosław Kaeprowicz, mgr inż. 
Halina Olesińska, mgr Elżbieta Paczkowska, mgr 
Szczepan Szczodrowski, inż. Jo lan ta Zawadewicz, mgr 
inż. J adwiga Złotowska; nauczyciel przedmiotów me-
chanicznych; m g r J a n Użdzicki; nauczyciele zawodu: 
Regina Ners, P rzemys ław Woźniak. 
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